

10. Describe the concept of state and Government in Ancient India.

प्राचीन भारत में राज्य तथा सरकार की संकल्पना का वर्णन कीजिए।

11. Describe the salient features of the Maratha system of Government and administration as was setup by Shivaji.

शिवाजी ने जिस मराठा प्रशासकीय प्रबन्ध व्यवस्था की नींव डाली, उसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

12. Give an account of the salient features of the administration of Shershah.

शेरशाह के शासन प्रबन्ध की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

13. Explain the political ideas of Manu.

मनु के राजनीतिक विचारों का उल्लेख करें।

**OR / अथवा**

Explain the political ideas of Shukra.

शुक्र के राजनीतिक विचारों का उल्लेख करें।

**G**

(Printed Pages 4)

(21218)

Roll No. ....

**B.A-LL.B - I Sem.**

**NP-3348**

**B.A-LL.B. Examination, Dec 2018**

**Indian History - I**

(BL - 105)

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Jazia  
ज़जिया
2. Judicial system in Mauryan Age  
मौर्यकालीन न्यायिक व्यवस्था
3. Emperor Ashoka  
सम्राट अशोक
4. Kautilya  
कौटिल्य
5. Untouchability in Medieval India.  
मध्यकालीन भारत में छुआछूत

### Section-B/खण्ड-ब

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This Section contains **three** questions. Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10×2=20

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-334812

6. Mansabdari system by Akbar.  
अकबर की मनसबदारी व्यवस्था
7. Gupta period as a golden age of Ancient India.  
गुप्तकाल प्राचीन भारत का स्वर्णयुग
8. Condition of Women in Medieval India.  
मध्यकालीन भारत में स्त्रियों की दशा।

### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **five** questions, Attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the administrative and military reforms of Ala-ud-din Khilji.  
अलाउद्दीन खिलजी के प्रशासनिक एवं सैनिक सुधारों का वर्णन करें।

NP-334813

P.T.O.